
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 179  
ORIGINALE   DATA 22/04/2024  
 
 
  

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA PRATICHE PREVIDENZIALI – 
IMPEGNO DI SPESA – CIG B14BC327BF - STUDIO PICCHI ASSOCIATO  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 

RICHIAMATE: 
 
 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 

 
DATO ATTO che all’interno della struttura dell’Ente non esistono ad oggi figure professionali 
idonee alla tenuta degli adempimenti in materia previdenziale, materia altamente specialistica ed 
in notevole evoluzione, come tracciato dalle Circolari INPS emanate negli ultimi tempi;  
 
CONSIDERATO CHE per le suddette motivazioni, il servizio personale, necessita di un valido 
supporto tecnico-gestionale per il supporto alla predisposizione delle pratiche previdenziali di 
tutto il personale dipendente e per l’evasione delle complesse comunicazioni bidirezionali che 
oggi l’Ente deve espletare sui portali telematici INPS volte a conciliare le posizioni contributive 
del personale dipendente; 
 
DATO ATTO pertanto che l’Amministrazione ha la necessità di affidare un servizio di 
assistenza e supporto tecnico specialistico per l’espletamento di tali adempimenti obbligatori; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 



 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico - finanziaria e tecnico-professionale; 

 
APPURATO alla luce dell’istruttoria che: 
- l’affidamento del servizio di assistenza pratiche previdenziali può formare oggetto di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023, in quanto 
trattasi di servizio con importo inferiore a 140.000,00 Euro; 
- non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
- viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assistenza nella 
redazione di pratiche previdenziali e sistemazioni contributive; 

 il contratto ha per oggetto le seguenti attività: 
 

• Certificazioni Passweb fino a 10 anni; 
• Certificazioni Passweb fino oltre a 10 anni; 
• Pratiche pensionistiche complete; 
• Miglioramenti contrattuali; 
• Pratiche di Tfr/Tfs on line 
• Riliquidazione Tfr/Tfs; 
• Sistemazione note di debito attraverso le comunicazioni bidirezionali su portale INPS; 



• Allineamenti e regolarizzazioni posizioni contributive; 
 

  l’importo del contatto a base di gara è di €. 12.000,00, Iva esclusa, per 3 anni; 
  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

  le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute 
nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

 
DATO ATTO che: 
  viene richiesta l’acquisizione del seguente CIG: B14BC327BF 
  il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’art. 37 del d.lgs 33/2013; 
  la responsabile unica del progetto (RUP) è la Dott.ssa Alessandra Biondi, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs 36/2023; 
  in data 11.04.2024, tramite Sistema telematico acquisti regionale della Toscana (START), il 

Comune di Ponsacco ha invitato l’operatore economico “Studio Picchi Associato”, sito in 
Via di Gello 167C, Ponsacco (PI), Partita Iva/CF: 02089840504, a presentare un’offerta 
per l’erogazione del servizio di assistenza pratiche previdenziali, come sopra dettagliato; 

  in data 16.04.2024 lo “Studio Picchi Associato”, nella persona del legale rappresentante 
dott.ssa Olivia Picchi, ha presentato la sua migliore offerta economica pari ad €. 12.000,00, 
IVA esclusa, oltre oneri, oltre alla seguente documentazione: 

• Lettera di invito sottoscritta per accettazione; 
• Tracciabilità flussi finanziari; 
• DGUE; 

 

DATO ATTO che lo Studio Picchi Associato, con sede in Ponsacco (PI) è in regola con i 
pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da 
DURC On Line n. prot. INAIL_ 43115318 con scadenza validità il 23.07.2024 )allegato e 
parte non integrante); 

 
DATO ATTO altresì che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti mancanti e dichiarati, la Stazione Appaltante procederà alla risoluzione del 
contratto; 
 
VERIFICATO in istruttoria che il servizio offerto risponde alle caratteristiche richieste, l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
RITENUTO: 

- di affidare mediante Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
n.36/2023, tramite START (Sistema telematico acquisti Regionale della Toscana) 
all’operatore economico “Studio Picchi Associato”, sito in Via di Gello 167C, Ponsacco (PI), 



Partita Iva/CF: 02089840504, il servizio formazione e assistenza pratiche previdenziali, 
avente ad oggetto le seguenti attività: 

• Certificazioni Passweb fino a 10 anni; 
• Certificazioni Passweb fino oltre a 10 anni; 
• Pratiche pensionistiche complete; 
• Miglioramenti contrattuali; 
• Pratiche di Tfr/Tfs on line 
• Riliquidazione Tfr/Tfs; 
• Sistemazione note di debito attraverso le comunicazioni bidirezionali su portale INPS; 
• Allineamenti e regolarizzazioni posizioni contributive; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa 
Alessandra Biondi; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
all’affidamento diretto tramite START (Sistema telematico acquisti Regionale della Toscana) 
all’operatore economico “Studio Picchi Associato”, sito in Via di Gello 167C, Ponsacco (PI), 
Partita Iva/CF: 02089840504 il servizio formazione e assistenza pratiche previdenziali e 
assicurative, avente ad oggetto le seguenti attività: 

• Certificazioni Passweb fino a 10 anni; 
• Certificazioni Passweb fino oltre a 10 anni; 
• Pratiche pensionistiche complete; 
• Miglioramenti contrattuali; 
• Pratiche di Tfr/Tfs on line 
• Riliquidazione Tfr/Tfs; 
• Sistemazione note di debito attraverso le comunicazioni bidirezionali su portale INPS; 
• Allineamenti e regolarizzazioni posizioni contributive; 

2. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti mancanti e dichiarati, la Stazione Appaltante procederà alla risoluzione del 
contratto; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 14.640,00 IVA compresa, per 3 anni, così come da 
tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 11 1 3 170/002 4.880,00 2024 
1 11 1 3 170/002 4.880,00 2025 



1 11 1 3 170/002 4.880,00 2026 

4. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12 di ciascuna annualità; 
 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispo ne l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
6. di dare atto inoltre che la presente determinazione sarà pubblicata, a noma dell’art. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 ed s.m.i., nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune; 

7. di liquidare la spesa su presentazione di fattura regolarmente vistata dall’Ufficio 
Competente per quanto attiene la buona esecuzione del contratto con idoneo provvedimento 
liquidativo, autorizzando il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento sul 
capitolo citato, nei limiti dell’impegno assunto. 

 
 

  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 SERVIZI DI SUPPORTO AL 
SETTORE AFFARI 

GENERALI 

01111.03.000170002 476 4.880,00 

2025 SERVIZI DI SUPPORTO AL 
SETTORE AFFARI 

GENERALI 

01111.03.000170002 477 4.880,00 

2026 SERVIZI DI SUPPORTO AL 
SETTORE AFFARI 

GENERALI 

01111.03.000170002 478 4.000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


